ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:         /UBND        Ba Tơ, ngày       tháng 01 năm 2025

V/v thực hiện Tổng kiểm kê

tài sản công tại cơ quan, tổ

chức, đơn vị và tài sản kết cấu

hạ tầng do Nhà nước đầu tư

quản lý

  Kính gửi:

- Văn phòng Huyện ủy;

- Ủy ban MTTQVN huyện và các tổ chức chính

trị - xã hội huyện;

- Các cơ quan Hành chính – Sự nghiệp thuộc

UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Công tác Tổng kiểm kê đối với tài sản công là nhiệm vụ chính trị lớn của

cả nước để thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng về quản lý, sử dụng, khai

thác, huy động có hiệu quả các nguồn lực của nền kinh tế, thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng. Vì vậy, Quốc hội đã ban hành Nghị

quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 về việc việc đẩy mạnh việc thực hiện

chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chính phủ ban

hành Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 về thực hiện Nghị quyết số

74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội; Thủ tướng Chính phủ ban hành

Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 về việc phê duyệt Đề án tổng kiểm

kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà

nước đầu tư, quản lý.

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 241/STC-QLGCS ngày

22/01/2025 về việc thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn

vị và tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư quản lý. Để thực hiện công tác

Tổng kiểm kê trong năm 2025 trên địa bàn huyện được thực hiện nghiêm túc, có

hiệu quả và đạt được mục đích, yêu cầu theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương,

của Tỉnh; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn (thuộc

đối tượng thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công) nghiêm túc thực hiện các Công

văn của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công tại

cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý:

số 8131/BTC-QLCS ngày 01/8/2024, số 12370/BTC-QLCS ngày 12/11/2024, số

13414/BTC-QLCS ngày 09/12/2024; Quyết định số 572/QĐ-UBND ngày

17/5/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh, 2721/QĐ-UBND ngày 15/8/2024 của Chủ

tịch UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch Triển khai Quyết định số 213/QĐ-

2

TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ

quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý và các

Công văn hướng dẫn của Chủ tịch UBND tỉnh: số 4705/UBND-KTTH ngày

30/8/2024, số 6463/UBND-KTTH ngày 28/11/2024, số 7100/UBND-KTTH

ngày 30/12/2024 và các văn bản chỉ đạo triển khai của Chủ tịch UBND huyện.

2. Đối với công tác nhập liệu trên phần mềm tổng kiểm kê, thực hiện Công

văn số 14485/BTC-QLCS ngày 30/12/2024 của Bộ Tài chính, Công văn số

4613/STC-QLGCS ngày 31/12/2024, Công văn số 19/UBND ngày 06/01/2025

của UBND huyện để triển khai thực hiện.

3. Đối vơi việc thực hiện Công điện số 138/CĐ-TTg ngày 20/12/2024 của

Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ

chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý; Công văn số

7101/UBND-KTTH ngày 30/12/2024 của UBND tỉnh, Công văn số 3276/UBND

ngày 30/12/2024 của UBND huyện. Theo đó, cơ quan, tổ chức, đơn vị rà soát,

tăng cường công tác hạch toán, quản lý, sử dụng tài sản công, bảo đảm kiểm kê

đầy đủ tài sản hiện có, thông tin về tài sản được kiểm kê đầy đủ, chính xác theo

hướng dẫn của Bộ Tài chính. Gắn công tác kiểm kê tài sản công với việc thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí theo chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Tổng Bí thư Tô Lâm. Ngay trong quá

trình kiểm kê, nếu phát hiện tài sản không sử dụng, sử dụng không đúng mục

đích, sử dụng không hiệu quả thì phải kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc báo

cáo cấp có thẩm quyền để xử lý, không chờ đến khi kết thúc Tổng kiểm kê, bảo

đảm tài sản công được sử dụng đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

Đối với các cơ quan, đơn vị thực hiện sáp nhập, hợp nhất, chia tách, kết

thúc hoạt động, chuyển chức năng, nhiệm vụ cho cơ quan, tổ chức, đơn vị khác

do sắp xếp, tinh gọn bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính vẫn phải thực hiện

nhiệm vụ Tổng kiểm kê đến khi chính thức sáp nhập, hợp nhất, chia tách, kết

thúc hoạt động, đồng thời có trách nhiệm bàn giao các công việc đã và đang

triển khai cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị mới; các cơ quan, tổ chức, đơn vị sau

sáp nhập, hợp nhất, chia tách, tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm

triển khai tiếp các công việc còn lại, bảo đảm việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy, sắp

xếp đơn vị hành chính không làm ảnh hưởng tới việc thực hiện Đề án 213,

không làm thất thoát tài sản của Nhà nước. Việc xử lý tài sản công trong trường

hợp sáp nhập, hợp nhất, chia tách, giải thể được quy định tại khoản 27 Điều 1

Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15/9/2024 của Chính phủ.

4. Hoàn thành tổng kiểm kê theo quy định tại Quyết định 2721/QĐ-UBND

ngày 15/8/2024 của Chủ tịch UBND huyện, cụ thể:

(1) Tổ chức tổng kiểm kê theo từng loại tài sản: Các cơ quan, tổ chức, đơn

vị, địa phương thuộc đối tượng kiểm kê thực hiện trong quý I/2025 và gửi kết

quả về UBND huyện (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch) trong tháng 3/2025.

3

(2) Thực hiện việc báo cáo kết quả tổng kiểm kê tài sản:

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả tổng kiểm kê

tài sản gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch trước ngày 25/3/2025

- Phòng Tài chính – kế hoạch tổng hợp kết quả tổng kiểm kê đối với từng

loại tài sản trên phạm vi toàn huyện, gửi Sở Tài chính trước ngày 30/4/2025.

Đồng thời, tham mưu UBND huyện xây dựng báo cáo kết quả tổng kiểm kê tài

sản thuộc phạm vi quản lý của huyện, gửi Sở Tài chính trước ngày 15/5/2025.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương (đối tượng kiểm kê)

khẩn trương phối hợp thực hiện đảm bảo tiến độ thời gian quy định tại Quyết

định 2721/QĐ-UBND ngày 15/8/2024 của Chủ tịch UBND huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- VPHĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, TCKH(Em).

CHỦ TỊCH

 Phạm Giang Nam

		2025-01-28T08:09:06+0700

		2025-02-04T16:49:24+0700

		2025-02-04T16:49:24+0700

		2025-02-04T16:49:24+0700